
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 29 del 20/02/2024

OGGETTO: OFFERTA  DI  ESERCIZIO  DEL  DIRITTO  DI  PRELAZIONE  AI  SENSI
ART. 13 DELLO STATUTO SOCIALE DI ASCOHOLDING SPA

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Febbraio alle ore 19.00, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore AG

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 63 del 15/02/2024

OGGETTO:  OFFERTA DI ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE AI SENSI ART. 13
DELLO STATUTO SOCIALE DI ASCOHOLDING SPA

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  il  Comune  di  Ponte  di  Piave  è  socio  di  Asco  Holding  S.p.a.  con  quota  di
partecipazione pari a 3,1453 % del capitale sociale; 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.12.2023 avente a oggetto
“Revisione periodica  delle  partecipazioni  ex art.  20 del  D. Lgs.  19 agosto  2016 n.  175 e smi.
Ricognizione partecipazioni possedute al 31.12.2022” è stata approvata la ricognizione ordinaria
delle partecipazioni possedute dal Comune di Ponte di Piave, nel rispetto di quanto stabilito dal
TUSP; 

VISTO  che  con  la  citata  deliberazione  l’Amministrazione  ha  ritenuto  di  mantenere  la
partecipazione nella società;

VISTA la  nota,  acquisita  in  atti  al  protocollo  n.  2119  delL’8.2.2024,  ad  oggetto  “Offerta  in
prelazione di n. 700.000 azioni ordinarie Asco Holding SpA, pari all’intera partecipazione in Asco
Holding SpA di Plavisgas Srl, presentata ai sensi dell’art. 13 dello statuto sociale di Asco Holding
SpA” con la quale Plavisgas Srl, unico socio privato di Asco Holding S.p.a., proprietaria di 700.000
azioni ordinarie, comunica di aver ricevuto da Veniero Investments Limited, Cometa Srl, FDB Srl,
F.lli Codognotto Srl, Valter De Bortoli, Oscar Marchetto, Massimo Malvestio e General Membrane
SpA  una proposta di acquisto relativa alle n. 700.000 azioni ordinarie Asco Holding SpA di sua
proprietà, al prezzo di euro 5,19 per azione;

VISTA “Integrazione all’offerta in prelazione inviata il giorno 7/02/2024 dalla scrivente” inviata da
Palvisglas Srl in data 09/02/2024 in atti al protocollo 2250 del 12/02/2024;

ATTESO che l’art. 13 ad oggetto “Diritto di Prelazione” del vigente Statuto di Asco Holding Spa
dispone quanto segue: 

1. Qualora un socio decida di trasferire le azioni della Società dallo stesso detenute, dovrà
offrirle in prelazione agli altri  soci a parità di condizioni rispetto all’offerta di acquisto
ricevuta da un terzo proposto acquirente, a mezzo lettera raccomandata o telefax o posta
elettronica  certificata  (PEC),  con  copia  all’organo  amministrativo  della  Società  (la
"Comunicazione di Offerta in Prelazione"). 

2. La Comunicazione di  Offerta  in  Prelazione  dovrà specificare  (i)  il  numero delle  azioni
oggetto del previsto trasferimento di titolarità del socio trasferente (la "Partecipazione in
Vendita"),  (ii)  le  generalità  del  proposto  acquirente,(iii)  il  corrispettivo  nonché  (iv)  le
previste modalità  e i  termini di  pagamento; alla  stessa dovrà comunque essere allegata



copia dell'offerta di acquisto, che dovrà necessariamente prevedere la data entro cui dovrà
avvenire il trasferimento, in ogni caso non successiva a 6 (sei) mesi dalla data dell’offerta
medesima,  documentazione  idonea  a  provare  che  il  proposto  acquirente  abbia  a
disposizione  risorse  sufficienti  per  l’acquisto  della  Partecipazione  in  Vendita  e  sarà
condizionata  solo  al  mancato  esercizio  del  diritto  di  prelazione  da  parte  dei  soci  e
all'ottenimento del gradimento ai sensi del successivo articolo 14. 

3. Ciascun  socio  che  intenda  esercitare  il  diritto  di  prelazione  per  l'acquisto  della
Partecipazione  in  Vendita  dovrà  darne  comunicazione  a  mezzo  lettera  raccomandata  o
telefax  o  posta  elettronica  certificata  (PEC)  al  socio  trasferente,  e  per  conoscenza
all’organo amministrativo e agli altri soci, a pena di decadenza entro 30 (trenta) giorni dal
ricevimento della Comunicazione di Offerta in Prelazione. 

4. I soci che intendano esercitare la prelazione dovranno manifestare la volontà di acquistare
l'intera Partecipazione in Vendita, essendo espressamente inteso che qualora il diritto di
prelazione di cui al presente articolo 13 fosse esercitato esclusivamente in relazione ad una
porzione  della  Partecipazione  in  Vendita,  la  relativa  comunicazione  di  esercizio  sarà
considerata priva di qualsiasi effetto. 

5. Fermo restando il disposto di cui al paragrafo 4 che precede, qualora più soci esercitino il
diritto di prelazione, la Partecipazione in Vendita spetterà ai soci interessati in proporzione
alla percentuale di capitale sociale detenuta. 

6. Nel  caso  in  cui  qualcuno  degli  aventi  diritto  alla  prelazione  non  possa  o  non  voglia
esercitarla, il diritto a lui spettante si accrescerà automaticamente e proporzionalmente a
favore  di  quei  soci  che  intendano  avvalersene  e  che  non  vi  abbiano  espressamente  e
preventivamente rinunciato all'atto dell'esercizio della prelazione loro spettante. 

7. Nel caso in cui, nel termine di cui al precedente paragrafo 3, nessun socio abbia esercitato
la prelazione, il socio trasferente potrà trasferire la Partecipazione in Vendita al proposto
acquirente ai termini e condizioni di cui all'offerta d'acquisto allegata alla Comunicazione
di Offerta in Prelazione, fermo restando quanto previsto al successivo articolo 14. Qualora
la  Partecipazione  in  Vendita  non  sia  trasferita  al  proposto  acquirente  entro  i  termini
indicati  nell’offerta di  acquisto allegata alla  Comunicazione di  Offerta in  Prelazione,  il
trasferimento della Partecipazione in Vendita sarà nuovamente soggetto alla procedura e
alle previsioni del presente articolo 13“

ATTESO che: 

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  28.12.2023  è  stato  approvato  il  Nota  di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  64 del  28.12.2023 è  stata  approvata  la  Bilancio  di
previsione 2024/2026; 

 con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  09.01.2024 è  stato  approvato  il  P.E.G.  –  parte
finanziaria 2024/2026; 

DATO ATTO che non sussistono i presupposti finanziari per l’esercizio del diritto di prelazione nei
tempi imposti; 

DATO ATTO che sulla proposta di cui alla presente deliberazione è stato acquisito il parere del
revisore dei conti in atti al prot. n. 2727 del 20.2.2024;



RILEVATO che  sulla  proposta,  di  cui  alla  presente  deliberazione,  sono stati  espressi  i  pareri
favorevoli,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  contabile  da  parte  del
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.lgs. 18.08.2000, n.267;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1)  DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento; 

2)  DI  DARE  ATTO  che  non  sussistono  i  presupposti  finanziari  per  l’esercizio  del  diritto  di
prelazione nei tempi imposti; 

3) DI DARE comunicazione del presente provvedimento al Consiglio comunale;

* * *

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del
Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere.





COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

63

OFFERTA DI ESERCIZIO DEL DIRITTO DI PRELAZIONE AI SENSI ART. 13 DELLO STATUTO
SOCIALE DI ASCOHOLDING SPA

2024

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 27/02/2024
Roma Paola in data 27/02/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 29 del 20/02/2024

Il 12/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 29 del 
20/02/2024 con oggetto:

OFFERTA  DI  ESERCIZIO  DEL  DIRITTO  DI  PRELAZIONE  AI  SENSI  ART.  13  DELLO
STATUTO SOCIALE DI ASCOHOLDING SPA

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 12/03/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 12/03/2024


